Ex eadem definitione desumitur, fidejussorem non teneri, nisi ad id, quod principalis debitor obstringitur, & tunc tantum quando aperte constat ipsum principalem debitorem non esse solvendo. Ideo Hebræi (127), Græci (128), ac Romani (129) usque ad Justiniani tempora fuerunt prorsus contra rationem, qui admittere solebant creditorem ad conveniendum fidejussorem, antequam ab eo principalis debitor fuisset excussus. Nam illi nullam differentiam inter debitorem principalem, ac fidejussorem ponebant; id quod omnino contra naturam contractus fidejussionis apparet.

Hinc optime à Justiniano (130) beneficium excussionis, ac ordinis fuit introductum. Nam cum fidejussor sit in subsidium tantum principalis debitoris obligatus, nisi illo excusso, atque ad solutionem quæsito, ipsum fidejussorem par est conveniri require.

De-

(125) *De Beneficiis, l. 11. 15.*(126) *Dig. de cust. reo. l. 3. Nemo potest se contractu ad panam corporalem obligare, ideo nec fidejuberi pro eo.*(127) *Vide Proverb. 20. 16.*(128) *Thaletis dictum in Diogene.*(129) *Novella IV.*(130) *Ubi supra Novella IV.*

Denique animadvertendum est, plures fidejussores, qui pro iisdem personis, iisdemque rebus intercesserunt, obligaruntque se, pro rata tantum teneri, nisi se ultro in solidum obligationem contraxerint (131). Inde neque beneficio divisionis, quod à Romanis legibus fuit inventum, fidejussores haud solidarii Jure naturæ indigent (132). Nisi forte confidejussores aliqui solvendo non sint, atque id fidejussores idonei ignorare non potuerint (133).

XXVIII. Correi vero, cum teneantur, & se obligaverint in solidum, poterunt conveniri ad arbitrium creditoris (134), ita ut ille conventus, ad omne debitum creditori solvendum, erit obstrictus. At solvens ab altero correo redintegrari, atque indemnus fieri debet. Ergo neque hic sane est opus beneficio divisionis, at ex contraria ratione ad supra expositam confidejussorum, cum creditor, quemcumque vult correorum, ad totum debitum solvendum impetere possit. Quia tamen, si uterque reus solvendo sit, & uterque facile interpellari queat, nulla justa causa est, cur unum urgere, totamque summam ab eo solo extorquere velit creditor: æquitate hoc in casu videtur, creditorem reum utrumque convenire pro sua rata parte. Etenim non patitur humanitas, ut cum alterius incommodo, absque ullo emolumento quidquam exigamus ab altero, quod sine detrimento aliunde consequi possumus.

Tan-

(131) Vide Vinnium in *Instit.* l. 3. tit. 21. §. 4. Vide meum Puffendorf. l. 5. c. 10. §. 9.

(132) *Instit.* l. 3. tit. 21. de fide. Ex *Epistola Divi Hadriani compellitur creditor à singulis, qui modo solvendo sunt, litis contestatæ tempore partes petere.*

(133) *Instit. de fidejus.* §. 4. & *Dig. l. 46. de fidejus. l. 10.* Vide Vinnium ubi supra, & Wesemb. in hunc lib.

(134) Correi dicuntur qui ejusdem debiti se reos, & sponsores una promissione constituunt, quos & comsponsores Cicero ad *Atticum ep.* 46. vocat. Vide *Instit. de stipulatio.* & Wesemb. in *Pazati. Dig. tit. de duobus reis.* Vide meum Puffendorf. l. 5. c. 10. §. 11.

Tandem ex definitione expromissoris desumitur, ejus eandem esse obligationem, ac ipsius debitoris principalis, adeo ut hic expromissione, de consensu creditoris, suo debito liberetur (135), neque tunc creditor ad eum urgendum amplius venire valeat (136.) Utpote & si debitor principalis solvat debitum, ad nihil postea neque fidejussor, neque correus, neque expromissor hujusmodi amplius tenetur (137).

XXIX. Ejusdem characteris, ac conditionis contractus societatis est; qui definitur lucri ex collatis rebus, vel operis provenienti, damnique inde emergentis inter plures communicatio. Et sicuti operæ, & res æque ad invicem cum nummo, & sine nummo communicantur, ac comparantur, ita & mediante, & non mediante ipso nummo, atque antea, & post talem introductionem hunc societatis contractum habuisse locum opus est. Ex definitione ergo hujus contractus apparet, hic agi de communione sociorum consensu firmata. Consensus vero vel expressus est, vel tacitus, atque hic idem, quod illæ operatur, ut supra demonstratum fuit (138). Idcirco consequens est, ut & societas tacito consensu, id est, facto, ac signis non minus, quam verbis expressis contrahi queat (139).

Pro ut inde postea vel omnia bona, vel quædam tantum

(135) Expromissor est, qui principalem debitorem se constituit pro alterius obligatione. Vide *Dig. ad S. Cons. Vellejanum, leg. quamvis.*

(136) Sed omnes rationes suas in expromissorem, qui in locum prioris debitoris succedit, dirigere debet.

(137) *Cod. de fidejus. l. 2. Non est ambigui juris, solvete reo, fidejussorem liberari.*

(138) *C. 10. §. ultimo. Socii.* inquit Cicero in Verrem orat. 5. *putandi sunt, inter quos res est communicata animo contrahendæ societatis.*

(139) *Jurisconsult. Civiles, ita definiunt societatem: Ut sit contractus, in quo bona fide contrahentes societatem de rebus honestis ineunt eo animo, ut res operæque, earumque rerum lucra, & damna inter ipsos communicentur.* Vide *Wesemb. in Parat. Dig. l. 17. tit. pro socio.*